این مسئله به اضافه نظر دولت ایران مبنی بر تعیین خط تالوگ یا خط القعر در اروندرود، به عنوان مرز آبی دو کشور، رخنه گروههای مخالف از مرزهای هر یک از دو کشور به خاطر طرف دیگر و مسائل سیاسی و بین‌المللی دیگر، منجر به برخوردهای متعدد مرزی شد.^۱

اختلاف مرزی ایران و عراق در عصر پهلوی دوم

قرارداد ۱۸ خرداد ۱۳۱۶ (۸ ژوئن ۱۹۳۷) بین ایران و عراق عملاً آخرین باری بود البته - قبل از به قدرت رسیدن محمدرضا شاه - که همزیستی متقابل بین دو کشور و تفاهم در منطقه خلیج فارس را نشان می‌داد.^۲ قرارداد ۱۹۳۷ زیر فشار شدید انگلیس، و با حمایت کامل و آشکار این کشور از عراق، به منظور برآورده شدن اهداف استعماری بریتانیا بسته شد.

بررسی جنگهای پانصد سال اخیر ایران و مقایسه با جنگ تحمیلی عراق علیه ایران. تهران، عروج نور، ۱۳۸۳. ص ۱۴۸.

۶. علیرضا ازغندی، همان، صص ۳۹۸-۴۰۰.

شدیداللعن، هر دو طرف به تدارکات نظامی پرداختند و زدو خورد های پراکنده ای روی داد. دولتهای آمریکا و انگلستان دو طرف را به خویشتنداری دعوت کردند.^۷ با وقوع کودتای ۱۹ بهمن ۱۳۴۱ (۸ فوریه ۱۹۶۳) عراق و سرنگونی عبدالکریم قاسم به دست عبدالسلام عارف، در یک دوره پنج ساله، یک آرامش نسبی در روابط ایران و عراق به وجود آمد. اما دو رخداد مهم در نیمه دوم دهه ۱۳۴۰، یعنی خروج انگلستان از خلیج فارس و دیگری کودتای حزب بعث در ۲۶ تیرماه ۱۳۴۷، روابط دو کشور را وارد مرحله جدیدی نمود.

در آینده هم اجازه نخواهد داد کشتیهایی که عازم ایران هستند، وارد اروندرود بشوند. در مقابل، قائم مقام وزارت خارجه ایران در ۳۰ فروردین ۱۳۴۸ اعلام نمود عهدنامه مرزی ۱۹۳۷م (۱۳۱۶ ه. ش) لغو می شود و باطل و بی ارزش است. دولت ایران از هرگونه تجاوزی به حق حاکمیت خود در آبهای اروندرود با تمام قوا جلوگیری خواهد کرد و به هیچ کس اجازه نخواهد داد به هیچ اقدام تجاوزکارانه ای مبادرت ورزد.

دولت عراق که در سیاست خارجی، برعکس دولت ایران، همیشه توجه خاص به سازمانهای منطقه‌ای و بین‌المللی داشت و آن را یکی از ابزارهای مهم و مؤثر برای بسط تبلیغات و جلب توجه افکار عمومی جهان و اعراب به مقاصد سیاسی خود می‌دانست در مورد اختلافات مرزی خود با ایران در عصر پهلوی دوم سه مرتبه به شورای امنیت

۱۵. همان، ص ۴۵۲.

۱۴. اصغر جعفری ولدانی، همان، صص ۴۵۰-۴۵۱.

۱۶. همان، ص ۴۵۳.

شکایت کرد: «اولین شکایت عراق در ۲۹ آوریل ۱۹۶۹ (نهم اردیبهشت ۱۳۴۸) دو روز پس از اعلامیه رسمی لغو قرارداد ۱۹۳۷ از طرف ایران بوده است. دولت عراق در نامه خود «لغو یکجانبه قرارداد مرزی ۱۹۳۷ ایران و عراق را نقض آشکار حقوق بین‌الملل دانست؛ اما تشکیل جلسه فوری شورا را تقاضا نمود و فقط درخواست کرد که رونوشت نامه برای اعضاء شورای امنیت فرستاده شود. شکایت دوم عراق پس از خروج نیروهای انگلیسی از خلیج فارس می‌باشد. عراق در سوم دسامبر ۱۹۷۱ (۱۲ آذر ۱۳۵۰)، با همکاری کشورهای الجزایر، لیبی، یمن جنوبی، نامه‌ای برای رئیس شورای امنیت ارسال داشت و تقاضای تشکیل جلسه برای رسیدگی به موضوع جزایر از طرف ایران نمود. دولت عراق، همچنین، در مورد اینکه ایران قصد دارد از خلأ قدرت استفاده کرده ژاندارمی منطقه را به دست بگیرد اعتراض کرد.

۲۰. همان، صص ۳۰۴-۳۰۵. ۲۱. برای مطالعه بیشتر مراجعه شود به: علیرضا ازغندی، همان.

۲۲. اصغر جعفری ولدانی، همان، صص ۴۵۵-۴۵۶.

جلسه ۲۸ فوریه ۱۹۷۴ و بیانیه شورای امنیت

جلسه سوم شورای امنیت در ۲۸ فوریه ۱۹۷۴ (۹ اسفند ۱۳۵۲) تشکیل گردید و بیانیه‌ای صادر شد. در این بیانیه اعلام شده بود شورای امنیت «معتقد می‌باشد که رسیدگی به وضعی که ممکن است صلح و ثبات منطقه را به خطر بیندازد واجد اهمیت است. شورای امنیت از تلفات انسانی متأثر است و از دو طرف می‌خواهد از هرگونه عملیات نظامی و از هر نقل و انتقال نیرو که موجب وخامت امر گردد خودداری نمایند.

بر همین اساس، کورت والد‌هایم دبیرکل سازمان ملل، لوئیس وگمن مونس سفیر مکزیک در سازمان ملل را انتخاب و اعزام کرد. متعاقب صدور بیانیه شورای امنیت، در ۱۷ اسفند (۲ مارس) بین دو طرف آتش‌بس برقرار شد. مونس در رأس هیئتی به مدت یک هفته از ۳ آوریل ۱۹۷۴ (۱۴ تا ۲۱ فروردین ۱۳۵۳) در عراق و از ۱۰ تا ۱۷ آوریل در ایران اقامت نمود و از محلهایی که هر دو کشور مدعی وقوع زد و خورد در آن محلهها بودند بازدید به عمل آورد و شط‌العرب را نیز از بصره تا آبادان با کشتی طی کرد.^{۲۴}

سیاست تحبیب و تهدید

علت مهم برخوردها، معلوم نبودن خطوط مرزی بوده است.^{۲۸}

قطعه‌نامه ۳۴۸ شورای امنیت

سرانجام، شورای امنیت برای استماع گزارش نماینده دبیرکل جلسه چهارم خود را در سه شنبه ۲۸ مه ۱۹۷۴ (۷ خرداد ۱۳۵۳) تشکیل داد. و قطعه‌نامه ۳۴۸ را بدون هیچ رأی مخالف و یا ممتنع با ۱۴ رأی موافق به تصویب رساند. نماینده چین، همان‌طور که قبلاً گفته بود، در رأی‌گیری شرکت نکرد. متن کامل از این قرار است:

۲۶. همان، صص ۴۵۷-۴۵۸.

۲۵. اصغر جعفری ولدانی، پیشین، ص ۴۵۷.

۲۸. منوچهر پارسادوست، ریشه‌های تاریخی... همان، ص ۳۶۲.

در دی ماه ۱۳۵۳ برگزار شد. مشکل‌ترین قسمت مذاکرات، مربوط به ارون‌درود بود؛ و همین مسئله به بن‌بست مذاکرات و سرانجام عدم موفقیت آن منجر شد. یک ماه و نیم بعد از مذاکرات استانبول، خبرگزاریها از الجزایر گزارش دادند که ایران و عراق با میانجیگری الجزایر به توافق رسیدند.

قرارداد الجزایر ۱۵ اسفند ۱۳۵۳ (۶ مارس ۱۹۷۵)

از چهارم تا ششم مارس ۱۹۷۵ (۱۳ تا ۱۵ اسفند ۱۳۵۳) جلسه سالانه سران اوپک در الجزایر تشکیل شد. در آن زمان اختلافات ایران و عراق به اوج خود رسیده بود و حمایت مؤثر و همه‌جانبه شاه از مصطفی بارزانی و عدم موفقیت دولت عراق در سرکوب کردهای بارزانی، آن دولت را با مشکلات بسیاری روبه‌رو نموده بود.